11 Λύντια Τρίχα, Σπυρίδων, ο άλλος Τρικούπης 1788-1873 (Αθήνα: Πόλις, 2019),
484.
12 Υπηρεσία Διπλωματικού και Ιστορικού Αρχείου του Υπουργείου Εξωτερικών
(ΥΔΙΑ), 1846/58.1 Β, αρ. 361, FO προς Ι. Κωλέττη, Λονδίνο, 3 Φεβρουαρίου 1846, και Ι.
Κωλέττης προς FO, Αθήνα, 27 Απριλίου/9 Μαΐου 1846.
13 Γρίβα, Το Υπουργείο Εξωτερικόν, 1833-2007.

Ενώπιον αυτής της νέας κατάστασης, που απέκοψε την Ελλάδα από
το σύστημα συμμαχιών της Δύσης, ο αυτοεξόριστος Ελ. Βεν ιζέλος, σε
επιστολή του προς τον Παναγιώτη Δαγκλή (τον προεδρεύοντα του Κόμ-
ματος των Φιλελευθέρων) πέντε ημέρες μετά τη διενέργεια του δημοψη-
φίσματος (Νίκαια 27 Νοεμβρίου/10 Δεκεμβρίου 1920), διεκτραγώδησε το
γεγονός ότι «ατυχώς ούτε αυτή η διακοίνωσις των Δυνάμεων ήνοιξε τους
οφθαλμούς της Κυβερνήσεως όπως προλάβη την διενέργειαν του δημοψη-
φίσματος», και προέβλεψε με ακρίβεια:

«[…] αι καταστροφαί θα επακολουθήσουν αμέσως. Η Μικρασιατική Ελ-

Εθνικής Αμύνης (17/30 Αυγούστου 1916) και την οριστική ρήξη μεταξύ
των δύο ισχυρών ανδρών τον Σεπτέμβριο του 1916, ο Βεν ιζέλος δημι-
ούργησε ένα παράλληλο κράτος στη Θεσσαλον ίκη, το οποίο για πολλούς
μήνες στερείτο επίσημης αναγνώρισης στο εξωτερικό.